quantitativo de famílias beneficiárias do PBF, e contemplou São Luís, a capital do Estado, Imperatriz 
e São José de Ribamar. 

4 Em São Luís, conforme registros de abril de 2013 disponibilizados pelo Boletim do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), de maio de 2013, sobre o PBF, o município 
contava com 138.080 (cento e trinta e oito mil e oitenta) famílias registradas no Cadastro Único 
(CadÚnico) e, dentre estas, 79.176 (setenta e nove mil, cento e setenta e seis) famílias incluídas no 
Programa Bolsa Família, o que representou um percentual de 24, 33% da população do município e 

população beneficiária do PBF é acima da média nacional, foi uma opção teórico-

metodológica orientada para dar visibilidade a questões muito debatidas na

[...]

102,70% do total estimado de famílias com perfil de renda para o Programa. Se compararmos com 
os dados de abril de 2016, de acordo com a mesma fonte de dados, o município tinha: 133.239 
(centro e trinta e três) famílias registradas no CadÚnico e 81.664 (oitenta e um mil, seiscentos e 
sessenta e quatro) famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família (23,46 % da população do 
município e 105,93% de cobertura). (BRASIL, 2013a). 

5 Autonomia é aqui entendida como o exercício do direito da mulher de tomar decisões que julgue 
necessárias para a sua vida e suas relações sociais;